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ABSTRAKT

Téma této diplomové práce je analýza současného stavu dopravní situace ve vybrané

části obce Hovorčovice. Hlavním cílem je navrhnout stavební a organizační změny,

které povedou k zlepšení dopravy v oblasti křižovatky a zklidnění dopravy v místě

obytné části obce. Teoretická část diplomové práce zahrnuje metody zklidňování

dopravy, jak v místních komunikacích, tak křižovatkové zklidňování a dále představuje

jednotlivé dopravní průzkumy, které jsou nezbytné pro navrhování křižovatek a

zklidňujících opatření. Praktická část je pak zaměřena na konkrétní oblast návrhu

obytné zóny, zóny 30 a okružní křižovatky v několika variantách.

ABSTRACT

The theme of this Diploma Thesis is an analyze of current traffic situation of selected

area in town called Hovorčovice. The main target of this thesis is to project building

measures and organizational changes, which will lead to better traffic situation and

calming in selected area. The teoretical part is about methods of calming on streets

and on crossroads, methods of projecting crossroads and traffic surveys, which are

important for proposing crossroads and calming measures. Practical part is focused to

proposing residential areas and roundabout in specific area.
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1. Seznam použitých zkratek

ČSN – česká státní norma

TP – technické parametry

OK – okružní křižovatka

SDZ – svislé dopravní značení

VDZ – vodorovné dopravní značení

MHD – městská hromadná doprava

UKD – úroveň kvality dopravy

SOKP – silniční okruh kolem Prahy

10

2. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřená na zklidnění a zkvalitnění stávající dopravní situace

v oblasti příměstské části Hovorčovice, severo-východně od Prahy. Vzhledem k tomu,

že se jedná o intravilán, je zde standardně maximální povolená rychlost 50km/h. První

částí této práce je návrh okružní křižovatky v severní části obce a to v několika různých

variantách. Hlavním problémem tamní situace je vysoké procento řidičů, překračujících

maximální povolenou rychlost a tím vznik nebezpečných situací. První návrh je

atypický tvar okružní křižovatky „fazolovitého“ tvaru, vymodelovaného podle

obalových křivek pro průjezd osobních a nákladních automobilů a autobusů. Druhý

návrh je taktéž atypický a spočívá v umístění dvou mini-okružních křižovatek za sebou.

Ostatní návrhy jsou standardní typy okružních křižovatek, přičemž první dva se liší ve

velikosti středového ostrůvku a tím i napojení jednotlivých větví křižovatky. U

posledního projektu je navržen samostatný odbočovací pruh pro vozidla přijíždějící do

Hovorčovic směrem od vedlejší obce Měšice, která dále pokračují směrem na obec

Líbeznice. Součástí projektu křižovatky je návrh odstavného parkoviště pro autobusy

městské hromadné dopravy. Vjezd na tuto odstavnou plochu je řešen přímo

z křižovatky, umožňující vjezd pouze autobusům. V neposlední řadě je tato práce

zaměřená na zkvalitnění a zlepšení pěší dopravy v okolí okružní křižovatky Druhou částí

této práce je úprava nevyhovujícího stavu místních komunikací „Revoluční“ a „U

Špýcharu“, nacházejících se projektované okružní křižovatky, která je součástí této

práce. Zde jsem kladl důraz především na zklidnění motorové dopravy a tím i zlepšení

pobytové funkce. Jako možné řešení jsem zvolil návrh obytné zóny v ulici „U Špýcharu“

a zóny 30 v ulici „Revoluční“.
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3. Širší vztahy

3.1. Charakteristika obce

Hovorčovice se nacházejí ve středních Čechách na hranicích hlavního města Prahy, na

jehož severovýchodním okraji sousedí s nedalekými pražskými Čakovicemi a

Třeboradicemi. Z těchto pražských městských částí obcí prochází silnice směrem na

Měšice a Líbeznice (dále směrem na Kostelec nad Labem, Neratovice nebo Mělník).

Obrázek 1: Umístění obce Hovorčovice v rámci ČR
zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Hovorcovice_PH_CZ.png

Obec Hovorčovice se rozkládá na území oblasti České vysočiny v podsoustavě Polabské

tabule. Leží v rovinaté, mírně zvlněné krajině, obklopené zemědělskou půdou.

Nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 220 - 250 m.
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Kromě Prahy jsou v okolí obce Hovorčovice velikostně srovnatelné obce, pouze

západně ležící Líbeznice mají větší počet obyvatel a nezbytnou občanskou vybavenost

včetně základní školy. Nevýhodou je to, že obec a její katastrální území leží v intenzivně

obhospodařované a využívané krajině s minimálním zastoupením lesních a vodních

ploch. Z toho vyplývají i velmi omezené rekreační možnosti a nutnost vyjíždět za

rekreací do vzdálenějších destinací, zejména pak do Polabí, případně do vzdálenějšího

Kokořínska.

Lokalita je a byla kulturně spjata s blízkou Prahou V kraji nalezneme řadu historických

památek – patří k nim prastará hradiště – Roztoky, hrady – Okoř, zámky – Vinoř,

Měšice i řada církevních památek jako kostely, kláštery nebo zvonice. Rovinatý terén

poskytuje ideální podmínky především pro cykloturistiku. Samotnou obcí

prochází cyklistická trasa.

Obrázek 2 – Obec Hovorčovice – širší vztahy
zdroj: http://www.hovorcovice.cz/index.php?nid=884&lid=cs&oid=57323
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3.3. Širší dopravní vztahy

Prostor Hovorčovic je dopravně napojen dvěma silnicemi III. třídy, z nichž silnice

III/2437 zajišťuje propojení ve směru od Čakovic přes Hovorčovice na silnici I/9

trasovanou západně od obce Líbeznice a vedoucí přes Mělník, Českou Lípu až do města

Rumburk. Silnice III/2442 navazuje na silnici II/2442 Měšice – Byšice – Liblice.

Východním okrajem Hovorčovic prochází jednokolejná celostátní trať č. 070 Praha –

Mladá Boleslav – Turnov.
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4. Koncepce rozvoje území obce

Koncepce rozvoje území obce vychází ze základních požadavků Politiky územního

rozvoje ČR 2008, schválené usnesením vlády ČR č. 929 ze dne 20. 7. 2009, která

začleňuje správní území obce Hovorčovice do rozvojové oblasti OB1 - Rozvojová oblast

Praha, tj. oblasti s nejsilnější koncentrací obyvatelstva a dále nejsilněji zastoupených

ekonomických a kulturních aktivit.

Atraktivní poloha sídla na hranici hlavního města Praha přispěla k mimořádnému zájmu

o bydlení. Důvodem jsou následující hodnoty území:

- příznivá dopravní dostupnost hlavního města, tj. sídlo je v blízkosti kapacitní

komunikace – dálnice D8, v dosahu městské autobusové dopravy, železniční

dopravy a koridoru metra;

- jižní zázemí sídla Hovorčovice je prostorem, do něhož je směrována

nadřazenými dokumentacemi část Pražského okruhu R1 stavba 520, jejíž

součástí je mimoúrovňová křižovatka Třeboradice;

- severní sektor hlavního města je prostorem s vysokým soustředěním zařízení

občanského vybavení (nákupní zóna, pražský výstavní areál, společenské

centrum);

- k přednostem území patří i vybavení inženýrskými sítěmi (zásobování vodou,

odkanalizování, plynofikace);

- důležitá je i blízkost volné krajiny a přírody.

Koncepcí rozvoje obce Hovorčovice nejsou narušeny přírodní ani kulturní hodnoty

území, kterými jsou:
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Přírodní:

- pozemky určené k plnění funkcí lesa;

- vodní plochy a toky;

- nivy vodních toků;

Kulturní:

- kostel s. Jana Křtitele se hřbitovem

- historické jádro sídla, kterým je prostor „Staré návsi“ s dochovaným

urbanistickým uspořádáním (přestože architektonický vzhled usedlostí je

pozměněn adaptacemi) a prostor bývalého statku s rybníkem;

- celé správní území ČR je hodnoceno jako území s archeologickými nálezy. Jejich

ochranu je nutno zajistit v souladu s platnými zákonnými předpisy;

Současný populační vývoj, stav a změny bytového fondu naznačují, že do perspektivy je

možno předpokládat další nárůst obyvatel. V tomto smyslu je možno stanovit

výhledovou velikost obce Hovorčovice (v časovém horizontu zhruba v roku 2020) na 4

000 obyvatel.[17],[19]
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5. Koncepce dopravní infrastruktury

5.1. Silniční doprava

Silnice III/2438 Čakovice – Hovorčovice - Líbeznice, v souladu s plánovanou výstavbou


[…]

Zdroj: Autor (pomocí Microsoft Excel)

Tabulka 9 – Stanovení časových odstupů vozidel dle kapitoly 12.2
Zdroj: Autor (pomocí Microsoft Excel

Paprsek Název nk [-] ni [-] ne [-]
typ

vjezdu
Ri [m] Re [m] b [m] dp [m]

1 paprsek A 1 1 1 - 10,00 10,00 11,10 8,00

2 paprsek B 1 1 1 - 10,00 12,00 11,20 4,20

3 paprsek C 1 1 1 - 8,00 10,25 8,07 0,00

4 paprsek D 1 1 1 - 8,25 12,00 8,72 0,00

5 paprsek 5 1 1 1 - - - - -

do paprsku

z paprsku
Název A B C D - Součet

1 paprsek A 0 14 19 72 105

2 paprsek B 27 0 18 143 188

3 paprsek C 21 19 0 11 51

4 paprsek D 77 153 19 0 249

5 paprsek - 0 0

125 186 56 226 0 593Součet

ni,koef [-] 1,00

Δ [s] 2,1

tf [s] 3,1

tg [s] 4,5
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Tabulka 10 – Výpočet středních dob zdržení vozidel
Zdroj: Autor (pomocí Microsoft Excel)

Tabulka 11 – Posouzení kapacity vjezdů okružní křižovatky a stanovení UKD
Zdroj: Autor (pomocí Microsoft Excel)

Tabulka 12 – Posouzení kapacity výjezdů okružní křižovatky
Zdroj: Autor (pomocí Microsoft Excel)

Intenzita chodců je stanovena 50 [ch/h] na základě dopravního průzkumu pohybu

pěších ve zkoumané oblasti a dále na základě velikosti obce, poloze křižovatky a

atraktivnosti oblasti.

Výpočty kapacitního posouzení křižovatky pro variantu 4 a 5 nalezneme v přílohách

této práce. Všechny výpočty posouzení kapacity návrhů okružních křižovatek vyhověly

a úroveň kvality dopravy je u všech variant na stupni A. Z důvodu nízkých intenzit

dopravy a velice podobných vjezdových a výjezdových geometrických parametrů

návrhů křižovatek 1 a 2 jsou i tyto návrhy hodnoceny jako kapacitně vyhovující se

stupněm dopravy A, případně nejhůře B.

q0 q µ0 µ y E G F D1 tw

0,029 0,029 0,667 0,411 8,762 0,069 4426,794 9463,79 0,116938855 2,617999

0,052 0,052 0,444 0,294 2,878 0,300 5549,028 3203,667 0,432963156 4,131972

0,014 0,014 0,444 0,262 12,902 0,074 7730,130 13389,96 0,144325435 4,040062

0,069 0,069 0,667 0,458 3,020 0,174 3042,921 3541,381 0,214798725 2,572905

Paprsek Název
Ik

[pvoz/h]

Ii
[pvoz/h]

Ci

[pvoz/h]

Rez

[pvoz/h]
tw [s] av [-] N95% [m] UKD [-]

1 paprsek A 191 105 1480 1375 3,00 0,07 1 A

2 paprsek B 110 188 1059 871 5,00 0,18 4 A

3 paprsek C 242 51 942 891 5,00 0,05 1 A

4 paprsek D 67 249 1648 1399 3,00 0,15 3 A

Stanovená úroveň kvality dopravy na vjezdech okružní křižovatky A

Paprsek Název
Ie

[pvoz/h]
Ich [ch/h] dp [m] tg [s]

Ce

[pvoz/h]
av [-]

1 paprsek 1 125 50 8,00 7,24 1662 0,08

2 paprsek 2 186 50 4,20 4,87 1145 0,16

3 paprsek 3 56 0 0,00 2,24 1200 0,05

4 paprsek 4 226 0 0,00 2,24 1800 0,13

Stanovená úroveň dopravy na výjezdech vyhovuje?

Kapacita výjezdu

vyhovuje

ANO

ANO

ANO

ANO

ANO
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19. Závěr

Cílem diplomové práce byla studie stávajícího stavu křižovatky ulic „Hlavní, Revoluční a

silnice III/2442, která se nachází v obci Hovorčovice lokalizované severně od hlavního

města Prahy. Stávající stav je nepřehledný, křižovatková plocha je příliš velká a nejsou

zde použity dopravní ostrůvky ani vodorovné značení dopravních stínů, které usnadňují

řidičům orientaci a pohyb v křižovatce. Z hlediska bezpečnosti provozu je současný stav

nevyhovující. První částí této práce jsou variantní řešení úpravy stykové křižovatky na

křižovatku okružní, a to v pěti variantách. První dvě varianty návrhů jsou atypické

okružní křižovatky, kde je kladen důraz nejen na bezpečnost provozu, ale také na

netradiční pojetí návrhu okružních křižovatek dle nejmodernějších poznatků a principů

návrhů dopravní infrastruktury. Zbylé tři návrhy jsou standardní okružní křižovatky

s jedním pruhem na okruhu, lišící se ve svém geometrickém uspořádání, celkové

velikosti křižovatky, velikosti a poloze středového ostrůvku a napojení jednotlivých

větví křižovatky. S tím souvisí i drobné úpravy použití svislého a vodorovného

dopravního značení. V neposlední řadě jsou provedeny výpočty kapacit průjezdů

okružní křižovatkou v jednotlivých dopravních proudech a posouzení úrovně kvality

dopravy pro každou větev okružní křižovatky.

Druhou částí této práce je návrh obytné zóny v ulici „U Špýcharu“ a zóny 30 v části

ulice „Revoluční“. Tyto návrhy jsou vytvořeny z důvodu špatného stavu místních

komunikací, pro zlepšení pobytové části obce.

Návrhy, jak variant okružní křižovatky, tak obytné zóny a zóny 30 vychází technických

parametrů (TP) a českých státních norem (ČSN), zabývajících se projektováním a

navrhováním dopravní infrastruktury.
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