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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dopravního zklidnění vybrané části obce Hovorčovice
Jméno autora: Bc. Lukáš Brzek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Čarská, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: K612 Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou náplní a rozsahem jde o standardně náročnou diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nebyl splněn první bod zadání. Vzhledem k novým informacím ohledně původně vybraného segmentu uliční sítě vymezené
ulicemi Západní, U Studánky a Hlavní, které se objevily až v průběhu řešení diplomové práce, byl po dohodě mezi vedoucí a
diplomantem zvolen náhradní segment uliční sítě vymezený ulicemi Hlavní, Revoluční a U Kostela. Tento uliční segment byl
vybrán z důvodu jeho v současnosti velmi špatného technického stavu a také proto, že leží v blízkém časovém horizontu
zcela mimo pozornost a plány obce na jeho zlepšení. Na objem a míru kvality diplomové práce tato změna neměla žádný
vliv.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a pravidelně konzultoval. Student projevoval samostatnost a tvůrčí myšlení v průběhu celého řešení
diplomové práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
V průběhu řešení diplomové práce student v nejširší možné míře využíval svých odborných znalostí získaných v průběhu
studia mj. při sběru dat, jejich zpracování a vyhodnocení. Kvalita odbornosti: velmi malá nápaditost v řešení zóny 30 v
Relouční ulici, zejména v bezprostřední blízkosti základní školy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Počtem stran 93 výrazně převyšuje minimální rozsah 55 stran stanovený pro diplomové práce. Po formální i obsahové
stránce je diplomová práce bez věcných nedostatků. Výsledný dojem textové práce mírně snižuje nadbytečně rozsáhlý popis
obecných postupů a zásad projektování. Grafická část je po obsahové a ideové stránce zcela v pořádku. Výslednou kvalitu
práce snižuje řada formálních nedostatků, mj. např. 1) u kótování kót poloměrů stavařské čárky místo šipek, 2) nevhodně
zvolené velikosti textu u kót a zejména u popisů svislého a vodorovného dopravního značení, které se stává vzhledem ke
zvolenému měřítku výkresu téměř nečitelné, 3) nevhodně zvolené barvy některých povrchů: nejsou dostatečně kontrastní
k barvě a textu kót, 4) varianta 4 a 5: chybějící dopravní stín či dlažba suplující dopravní stín v protažení fyzických dělících
ostrůvků na vjezdech do okružní křižovatky, 5) místy špatně zvolený typ vodorovného dop. značení aj.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá úkolu a podrobnosti diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Po věcné a obsahové stránce shledávám práci velmi přínosnou a mimořádně nápaditou, zejména při variantních řečení
okružní křižovatky. V závěrečném slovním chybí jednoznačné doporučení jedné z pěti variantant okružní křižovatky ulic
Hlavní a Západní a jeho zdůvodnění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o zdařilou diplomovou práci s drobnými formálními a věcnými nedostatky podobně popsanými

v komentářích k jednotlivým bodům hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 16.6.2016 Podpis: